
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

ATO DE RATIFICAÇÃO  
Dispensa nº 050/2018
Processo nº 2018/394199
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa 
Especializada no serviço de manutenção corretiva de veiculo 
(tipo pick-up Ranger placa NSV2876), com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a 
justifi cativa apresentada, visando atender as ações da Divisão 
Técnica do 13ºCRS.
 Cametá (Pá), 04 de setembro de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 357906

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268 de 04 de Julho de 2018
Objetivo: Realizar ação de Cooperação Técnica ao controle de 
produtos e serviços sujeitos a VISA, colaborar tecnicamente 
com as ações do veraneio, visando boas práticas dos serviços de 
alimentação, assim evitando possíveis surtos de DTA.
 Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5108454-1 / PAULO DOS SANTOS GUIMARÃES JUNIOR 
(Datilógrafo)
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (Atendente de 
Consultório Dentário)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 18/07/2018 a 21/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 357663
PORTARIA Nº 269 de 04 de Julho de 2018
Objetivo: Apoiar tecnicamente as ações de prevenção das 
Hepatites Virais pertinentes a Campanha “Julho amarelo”, junto 
aos técnicos do município.
 Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5913132-1 / ILANA MONIQUE DO SOC. DE MORAES CARVALHO 
(Agente Administrativo)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/07/2018 a 21/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 357667
PORTARIA Nº 274 de 09 de Julho de 2018
Objetivo: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da 
Dengue-PECD, e realizar Supervisão direta e indireta das ações 
de Controle e Vigilância da Dengue desenvolvidas pela SMS 
Local.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente de 
Controle de Endemias)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 17/07/2018 a 20/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 357650
PORTARIA Nº 260 de 03 de Julho de 2018
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiológicos e insumos 
na rede de frios do município de Oeiras do Pará.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/07/2018 a 21/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 357884
PORTARIA Nº 259 de 03 de Julho de 2018
Objetivo: Prestar apoio técnico ao Programa de Tratamento Fora 
do Domicílio-PTFD.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5941803-1 / FERNANDO ASSUNÇÃO CAMARINHA (Chefe de 
Divisão-DOCA)
57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
5118212-1 / ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGÃO (Agente 
de Portaria)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 17/07/2018 a 20/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 357661

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 707/2018 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/328482 de 23/07/2018
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/10/2018, a servidora IEDA DE LIMA RAMOS, Auxiliar de Enfermagem matrícula nº 5737672/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Medicina Nuclear para o 2º DC deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de agosto de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 357752
PORTARIA Nº 701/2018– DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 370/2018 – CSE de 10/08/2018
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/08/2018, por necessidade de serviço, os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ALZIRA HERUNDINA 
LOPES DO CARMO 54180548/2 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
CENTRO DE TERAPIA 

INTENSIVA- CTI DEP. DE AMBULATORIO

ANGELA MICHELE 
FERNANDES DA SILVA 

VILAÇA
57188746/2 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI DIV. DE HEMATOLOGIA

FERNANDA DA SILVA 
SOARES 54181653/4 ENFERMEIRO UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI
DIV. DE ONCOLOGIA 

CLINICA(QUIMIOTERAPIA)
GISELLE FERREIRA 

FERNANDES REDMAN 5903304/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM DEP. DE AMBULATÓRIO DIV. DE MEDICINA NUCLEAR

ISABELLA DE SOUZA 
FARIAS DICKSON 57197981/1 ENFERMEIRO CL. 2º DC CLINICA CIRÚRGICA

IVANETE DOS SANTOS 
AGUIAR 5762626/4 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM CLINICA CIRÚRGICA CL. DE CUIDADOS PALIATIVOS 
ONCOLÓGICOS - CCPO

JOSE RENAN SIMOA DE 
JESUS 5723408/2 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
NUCLEO DE APOIO AO EFERMO 

EGRESSO-NAEE DIV. DE MEDICINA NUCLEAR

JOSIANE DE CARVALHO 
PINHEIRO 5942707/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIV. DE ORTOPEDIA 

ONCOLÓGICA CLINICA CIRÚRGICA

KARLA PATRICIA 
PORTELA QUEIROZ 54185886/3 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
NUCLEO DE APOIO AO EFERMO 

EGRESSO-NAEE
CENTRO DE TERAPIA 

INTENSIVA- CTI
MARCIA CAROLINA 
ARRAES ABBATE 5915807/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
CL. DE CUIDADOS PALIATIVOS 

ONCOLÓGICOS - CCPO DIV. DE HEMATOLOGIA

ONDINA JOANITA 
CARNEIRO GODINHO 57196486/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL CLINICA CIRÚRGICA DIV. DE ORTOPEDIA 
ONCOLOGICA

RITA DE CASSIA DE 
OLIVEIRA VIEIRA 57197194/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
NUCLEO DE APOIO AO EFERMO 

EGRESSO-NAEE CLINICA CIRÚRGICA

ROSANE BRITO 
FERREIRA DA ROSA 5939758/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
CENTRO DE TERAPIA 

INTENSIVA- CTI
CL. DE CUIDADOS PALIATIVOS 

ONCOLÓGICOS - CCPO
TATIANA DOS REMÉDIOS 

SOUSA DE BARROS 5893517/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM CL. 2º DC CL. DE CUIDADOS PALIATIVOS 

ONCOLÓGICOS - CCPO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 357751

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 694/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/486679 de 13/11/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora RAQUEL SANTANA CARDOSO, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5087490/1, lotada na Divisão Diagnostico por Imagem - DDI, referente ao 8º triênio de 20/12/2012 a 19/12/2015(30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora RAQUEL SANTANA CARDOSO matricula n° 5087490/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/09/2018 a 30/09/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 357755


